Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

                                       Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» мая 2020г.                                                                                   №269
Об итогах работы объектов жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний
отопительный период 2019-2020 годов
Заслушав информацию «Об итогах работы объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний отопительный период 2019-2020 годов», руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.№ 131 –ФЗ, ст, ст 6,33,45  Устава Бирюсинского муници​пального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159), администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «Об итогах работы объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний период 2019 – 2020 годов» (информация прилагается).

2. Помощнику главы Бирюсинского городского поселения (Т.Н. Наумова) опубликовать настоящее постановление в газете «Бирюсинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                                А.В. Ковпинец
ИНФОРМАЦИЯ

 «Об итогах работы объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в осенне-зимний период 2019 – 2020 годов»

18.05.2020г.

В соответствии с представленными планами мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2019-2020 годов предприятиями ЖКХ г. Бирюсинска проведена работа по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях. Отопительный сезон на территории г. Бирюсинска в соответствии с распоряжением администрации Бирюсинского городского поселения начат с 16.09.2019 г.

В соответствии с условиями Концессионного Соглашения от 31.08.2018 г. ООО «ТрансТехРесурс» обеспечивало за счет собственных средств подготовку объектов к работе, осуществляло ремонты, замену и реконструкцию тепловых, водопроводных, канализационных сетей и оборудования в пределах утвержденных долгосрочных тарифов на коммунальные услуги.

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору проведена проверка готовности Бирюсинского городского поселения к отопительному сезону 2019 – 2020 годов. Паспорт готовности к отопительному сезону получен 28.10.2019 года.

            Котельная ТУСМ - проведены ремонт и профилактика котельного оборудования. Проведены работы по ревизии дымососов. Выполнены работы  по ревизии и ремонту и замене запорной арматуры котельной, тепловых и водопроводных сетей. Выполнены работы по изготовлению и установке экономайзера на котле № 2. Приобретен и смонтирован автоматический угольный водогрейный котел,  мощностью 800 кВт. (0,688 Гкал/час).
Сбоев в работе оборудования в период прохождения отопительного сезона не было. Запас топлива на котельной ТУСМ поддерживался на 7 – 10 суток работы
Отопительный сезон 2019 – 2020 годов окончен 15.05.2020 г.
Котельная № 1 - Выполнены работы по ремонту и профилактике котельного и вспомогательного оборудования. Проведены работы по ремонту и профилактике оборудования в машинном зале и оборудования химводоочистки. Выполнен ремонт котла № 2. Проведены работы по подготовке к работе котла № 3. Подготовлена к работе система углеподачи. Выполнена подготовка бойлерного узла котельной. В целях обеспечения 100% резервирования водоснабжения проведены работы по объединению старого и нового водозаборов. Котельная в плановом порядке запущена в работу 30 октября 2019 года. Остановлена 30 марта 2020 г.

Новая водогрейная котельная с тремя котлами КЕВ 10-14 СО

В 2019 году разработан Технический паспорт новой водогрейной котельной. Проведена единая оценка трех объектов строительства первой и второй очереди котельной. Это водогрейная котельная с тремя котлами КЕВ 10-14 СО, «Водоснабжение вновь строящегося теплоисточника в г. Бирюсинск. 2 этап» и «Кабельная линия 6 кВ с устройством ЗРУ в котельной в г. Бирюсинске».

С предприятием ООО «ТрансТехРесурс» заключен договор № 56 аренды муниципального имущества: Водогрейная котельная с тремя котлами КЕВ 10-14 СО, Водоснабжение теплоисточника, Электроснабжение теплоисточника.

Котельная работала до 30 октября 2019 года и была остановлена в плановом порядке. В целях решения вопроса повышения эффективности системы топливоподачи проведены мероприятия по приобретению и замене одного скребкового конвейера на ленточный конвейер. Новый ленточный конвейер приобретен за счет областных средств в рамках программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области». Демонтаж скребкового конвейера и монтаж нового ленточного конвейера выполнен силами обслуживающего предприятия ООО «ТрансТехРесурс» в рамках Концессионного соглашения.

В настоящее время решается вопрос о совершенствовании способа подачи угля в приемный бункер наклонной галереи углеподачи.  Для этого необходимо подобрать оборудование для подачи угля в приемный бункер и решить вопрос финансирования. Проведение мероприятий планируется на 2021 год.
Котельная больничного комплекса

Сбоев в работе оборудования в период прохождения отопительного сезона не было. Запас топлива на котельной поддерживался на 7 – 10 суток работы.
Котельная школы № 10
Сбоев в работе оборудования в период прохождения отопительного сезона не было. Запас топлива на котельной поддерживался на 7 – 10 суток работы.
Котельная школы № 16

Сбоев в работе оборудования в период прохождения отопительного сезона не было. Запас топлива на котельной поддерживался на 7 – 10 суток работы.
Котельная станции Тагул
Котельная в течении всего отопительного сезона работала на новом оборудовании  в автоматическом режиме. Сбоев в работе котельного оборудования в период прохождения отопительного сезона не было.  Продолжаются аварийные отключения электроэнергии по ВЛ – 10 кВт и ВЛ – 0,4 кВт в Тагуле. Администрацией Бирюсинского городского поселения направлено обращение директору Западных электрических сетей по вопросу надлежащего содержания обслуживаемых электрических сетей и предоставлению электроэнергии надлежащего качества. В случае неприятия мер по ремонту и замене электрических сетей администрация Бирюсинского городского поселения будет принимать меры по расторжению действующего договора безвозмездного пользования № 132 от 06.10.2005 г
Тепловые, водопроводные и канализационные сети. При подготовке к отопительному сезону 2019 – 2020 годов заменено и вновь проложено 2643 метра трубопроводов теплоснабжения и водоснабжения. Сбоев в работе систем тепло-водоснабжения и водоотведения в период прохождения отопительного сезона, влияющих на качество предоставляемых коммунальных услуг, не было.
Жилищный фонд
В рамках подготовки обслуживаемого жилищного фонда к отопительному сезону управляющими компаниями ООО «Трио» и ООО «Уютный дом» ИП Ильина Н.И. выполнены следующие работы:

- замена участков трубопроводов канализации и фасонных частей канализации;

- ревизия и замена запорной арматуры  (задвижки, вентили);

- замена трубопроводов в подвальных помещениях «крыловых);

- замена стояков по отоплению;

- замена трубопроводов водоснабжения;

- ревизия и ремонт электрических щитов.

Как и в предыдущие годы в основном выполнялись работы по текущему ремонту внутридомовых инженерных сетей, замена аварийных участков трубопроводов. Работ по замене внутридомовых тепловых, водопроводных, канализационных сетей по какому-либо дому в целом не проводилось, в связи с отсутствием средств на приобретение материалов. Но в этом плане наметились положительные моменты. Например, ООО «Трио» выполнило работы по замене внутридомовой подвальной разводки в м-н Новый 2 и это сразу дало положительный результат – люди не жаловались на плохое отопление в течение всего отопительного сезона.
ООО «Уютный дом» совместно с собственниками выполнили ремонт системы отопления в МКД Советская 38 и в этом отопительном сезоне жалоб на работу отопления не было.
В текущем отопительном сезоне серьезных сбоев в работе внутридомовых систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, обслуживаемых ООО «Трио» и ООО «Уютный дом» и ИП Ильина Н.И. не было.

Все управляющие компании своевременно подготовили паспорта готовности на обслуживаемые дома. Замечания, которые были выявлены комиссией при приемке домов к отопительному сезону в основном выполнены в период прохождения отопительного сезона.
Для проведения качественной подготовке внутридомовых сетей теплоснабжения необходима плановая промывка систем в летний период 2020 года. Реальные возможности для выполнения этих работ в настоящее время есть.

Заместитель главы администрации

Бирюсинского городского поселения                                      С.Н. Сапожников